ESTADO DABAHIA

oo e-

úNbc

OÂMARA MUI{ICIPAL DE ÉilCO CARDOSO
CNPJ.: 04.233,885i0001.20

GOVERNO DEMOCRÁTICO

ATA DA SESSÃO SOLENE DE POSSE DOS VEREADORES
(LEGTSLATURA 2025-2028) E ELEIçÃO On MESA DTRETORA DA CÂnAnnA

MUNICIPAL DE ÉNICO CARDOSO PARA O BIÊNIO 2025-2026
\

Ao primeiro dia do mês de janeiro de2025, às 10h, na sede do Poder Legislativo
Municipal, reuniram-se os vereadores eleitos no pleito de 6 de outubro de 2024
no município de ERICO CARDOSO - BA. Para conduzir os trabalhos, nos termos
do art. 7o do Regimento Interno, assumiu interinamente a presidência da mesa,
o vereador RAIMUNDO FELIX SILVA PEREIRA, convocando, em seguida, o
vereador CARLOS OLIVEIRA DE ALMEIDA para exercer a função de
secretário. Com a palavra o presidente determinou ao secretário que procedesse
adhamada nominal dos vereadores gleitos. Responderam presente os seguintes
vt*adores: ADRIANO DE ARAÚJO DIAS, brasileiro, solteiro, portador da
céürla de RG no 089.504.470-6, inscrito no CPF sob o no 009.369.335-42,
residente e domiciliado no Povoado do Bom Jardim, s/no, Zona Rural do
município de Érico Cardoso-BA, CEP: 46.180-OO0; CARLOS OLIVEIRA DE
ALMEIDA, brasileiro, casado, portador da cédula de RG no 724412328, inscrito
no CPF sob o no 191 .079.298-54, residente e domíciliado no Povoado de Barra
de Cima, s/no, Zona Rural do município de Érico Cardoso-BA, CEP: 46.180-000;
ÉllOn MENDONçA AZEVEDO, brasileira, casada, portadora da cédula de RG
no MG-10.700.643, inscrita no CPF sob o no 714.583.28449, residente e
domiciliada na Avenida Barra, no 271, Centro, Erico Cardoso-BA, CEP: 46.180-
000; GILVANDRO DE JESUS, brasileiro, casado, portador da cédula de RG no

768625343, inscrito no CPF sob o no 858.993.565-53, residente e domiciliado na
Praça São João, no 83, Centro, Érico Cardoso-BA, CEP: 46.180-000; JOÃO
FRANCISCO NETO, brasileiro, solteiro, portador da cédula de RG no
0722625910, inscrito no CPF sob o no 047.955.525-76, residente e domiciliado
na Rua do Cemitério, no 18, Centro, Érico Cardoso-BA, CEP: 46.180-000;
LEONARDO CARDOSO DE AZEVEDO, brasileiro, casado, portador da cédula
de RG no 853357463, inscrito no CPF sob o no 802.274.065-91, residente e
domiciliado na Avenida Barra, s/no, Centro, Érico Cardoso-BA, CEP:46.180-000;
LUCAS FERREIRA SILVA, brasileiro, casado, portador da cédula de RG no

49883293, inscrito no CPF sob o no 312.905.598-30, residente e domiciliado no
Povoado de Barra, s/no, Zona Rural do município de Érico Cardoso-BA, CEP:
46.180-000; RAIMUNDO fÉUX SILVA PEREIRA, brasileiro, casado, portador
da cédula de RG no 06.478.484-30, inscrito no CPF sob o no 689.905.025-00,
residente e domiciliado na Rua Dep. Horácio de Matos, no 63, Centro, Erico
Cardoso-BA, CEP: 46.180-000; WELITON VIANA DE ALMEIDA, brasileiro,
solteiro, portador da cédula de RG no 50.688.888-5, inscrito no CPF sob o no

019.284.175-07, residente e domiciliado na Praça da Matriz, no 80, Centro, Érico
Cardoso-BA, CEP: 46.180-000. Ainda pelo secretário fora determinado aos
vereadores eleitos a apresentação dos diplomas expedidos pela Justiça Eleitoral
e declaração de bens, conduta cumprida por todos os edis. Apresentados os
diplomas, os vereadores eleitos prestaram o seguinte compromisso: "PROMETO
DEFENDER, MANTER, CUMPRIR GOM LEALDADE E FAZER RESPEITAR
AS CONSTTTUIÇÕES DA NAçÃO E DO ESTADO, AS LEIS FEDERAIS, .§

**ffi*s
Rua CarlosViana Cardoso. S/N. Centro, Ceo: 46.180-000 - Érico Cardoso - BA- (77) 36rr-2$i§s§§N#'

(

N
\

N

I

\*

wp

@

.t[

\

§

\

t\

\

JERVÉHTIA
00 oFico ÚNtco

ESTADO DABAHIA

CÂITARA MUI{IcIPAL DE ÉilGo cARDO§O
CNPJ,: 04J33,885/0001 -20

GOVERNO DEMOCRATICO

ESTADUATS E MUNtqpAts, o REGIMENTo INTERNo DESTA cÂmaRa e
PROMOVER TUDO QUANTO EM MIM COUBER PARA A PROSPERTDADE
DESTE mUrulCÍptO". Após o juramento, o Presidente declarou empossados os
vereadores eleitos e instalada a Câmara Municipal para a legislatura 202512028.
Após empossados, os edis LEONARDO CARDOSO DE AZEVEDO e
GILVANDRO DE JESUS, pediram licença para se retirar da sessão. Em
cumprimento a Lei Orgânica do Município e ao Regimento lnterno da Casa, o
presidente interino convocou eleição para a Mesa Diretora para o Biênio 2025-
2026. Apos consultar os vereadores empossados, verificou-se a apresentação
de uma única Chapa: CHAPA í: Presidente - RAIMUNDO FELIX SILVA
PEREIRA; Vice-Presidente - ÉLtOn MENDONÇA AZEVEDO; primeiro-
Secretário - LUCAS FERREIRA SILVA; Segundo-Secretário - ADRIANO,DE
ARAUJO DIAS. Ainda em cumprimento ao Re§imento lnterno e a Lei Org&rica
a votação para eleição da Mesa Diretora observou-se em cédulas imprecsa,
devidamente rubricadas, e preparadas para o escrutínio. Apurados os votos,
verificou-se o seguinte resultado: A CHAPA 1 obteve 7 votos, sagrando
vencedora a CHAPA 1. Pelo presidente interino fora proclamado o resultado,
declarando eleita e empossada a nova mesa diretora, passando o comando dos
trabalhos para o presidente eleito. Em seguida, foi franqueada a palavra para
todos os vereadores. O presidente agradeceu a todos, determinou a lavratura da
presente ata, que foi lida e aprovada por unanimidade dos presentes. Por fim, o
presidente convocou a todos para a sessão solene de posse do prefeito e vice-
prefeito, que ocorrerá em seg uidaeencerrouasessão

RAIMUN rÉlx SILVA DE ALMEIDA
PRESIDENTE

Ü.-(, Á^ W -fure,lhi*á
ELI DA ilENDOl.lçÀ AZEVEDO GI

DENTE

FERREIRA SILVA
PRTMETRo-secRerÁRro

/ {,*, l/ry p
ADRIANO DE ARAUJO DIAS

SEGUNDo-secnetÁRro

sERvExÍl Erlruumm oo u[n Úuco 0A cou^RcA 0E PARAttnil'gA

Reotstno oe fltuLos E tlocutlErllos

Protaolosoôon'-f$j,nadíâ-plo J' 4oÂt
REGISTRÂOQA) sob o n']§l§ is n sgl I út"'o

^"
-b-&

M",k.lx,#kt*

DE JESUS

DE AZEVEDO
VEREADOR

VEREADOR

§o

a

Rua Carlos Viana Cardoso. S/N. Cep:46.180-000 - Éico Cardoso - BA- (77) 3677-2011

.. - ,r.

R )^í Ítt

ffi

r